Quamobrem Confessarii & directores diligentius attendere sibi debent, ut ne judiciorum Dei experiantur acerbiter, qui dispen-

faciam pretiosi thesauri, accuratam ab eis rationem reposcet, ipsi secum reputent, indulgentiâ illâ & nimiâ facilitate indignos ad Communionem admittendi, multos eâ duritie eoque animi stupore erga res divinas obri- guisse, ut ne quidem status illius miserimi, in quo torpent, sensum habeant salutarem. Quo fit ut cum prius timentes & venerabundi ad augustissimum Sacramentum accederent, jam id absque timore, veneratione, & pietate suscipiant: Quod inde manifestissimè patet, quod nonnunquam eodem die, ad suas sordes rever- rantur, quod horrendum dictu & Angelis ipsis detestabile, quodve valeat solis tenebras offen- dere, terram tremefacere, elementa permis- cere.

De his quoque idem sentio, qui postero, tertio, aut quarto die quam Eucharistiam sumperunt, idem quod antea peccant; aut qui pridie nudius tertius, aut quartus antè pec- caverant, ita ut vix à peccato uno die, biduo vel triduo per hebdomadam se abstineant; qui tamen die Dominico ad sacram Synaxim ad- mitti flagitent.

Quantum ad id quod dicunt, alios Confes- sarios esse, qui eos sic affectos à Communio- ne non arceant, sat erit respondere, nolle mihi Deo talium Confessariorum agendi rationem esse præstandam.

Non quidem ignoro, fuisse præteritis sæcu- lis, & etiam nunc esse viros, & piissimos & doctissimos, qui utile sæpè esse, & aliquando necessarium censeant talibus absolutionem de- negare, hoc freti, quod veræ contritionis, ne quidem attritionis signa ulla ostendant, sine qua nemo absolvi potest, & absolvi sacrile- gium est: qui etiam sanctæ Resurrectionis tempore, eos qui ante paucos dies crimen

bon' ardire di riceverlo così spesso, anzi ne pur mai, se non fossero as- tretti dal precetto del- la Chiesa, la quale non obli- ga nissuno a communicarsi frà l'anno. Non dimeno si trovano alcuni tanto arditi, anzi [per dir meglio] tanto sfacciati, che non si vergognano di communicarsi spesso senza emenda- zione alcuna; e se il Confessore non vorrà loro conceder la Communion- e, [come veramente non deve] si adireranno e diranno, ch'egli è uno scrupuloso, e vorràno dis- putar con esso lui, con dire, che altri Confessori danno licenza: che se facessero

male à com- aliquod admiserint , à Communionem suspen-
municarsi , dunt ; continentiam aliquandiu ante servare
Iddio non jubentes , quàm tremenda adire Mysteria si-
gli darebbe nantur ; tam crebris , tam facilibus in peccata
consolation' lapsibus , meritò suspicionem ingerentibus
e gusti spiri- Confessario , deesse illis veram attritionem,
tuali come fa : e che se sine qua non solùm possunt sed etiam debent
non si com- illos sine absolutione remittere.
municassero,
cascherebbo-

Utilissimum ergo contra relapsum reme-
no molto piu dium est , & frequenti experienciâ confirma-
spello nel tum , ut per aliquod tempus iis hominibus ab-
peccato ; si solutio differatur , quo victu cultuque asperio-
che , com' effi ri , antequam ad Communionem accedant , se
dicono , al- præparent. Sunt enim qui postquam innumera
men' cavano crimina & horrenda scelera Sacerdoti pate-
questo frutto fecerint , sequenti aut tertio die carne & san-
di peccar' guine Christi Domini non timeant refici. Quod
manco. sanè non est permittendum ; quoniam qui ha-
Io , senza bitum peccati contraxit non sine magnâ vio-
dar' senten- lentiâ resipiscere , magnâque animi contentio-
za definiti- ne excitare in se salutiferum peccatorum suo-
va , dirò quel rum dolorem valet.che sento , e
non penso di
sentir male :
cio è , che

Quemadmodum arbor annosa non unico
questi tali mi ictu dejicitur , nec vas aliquo retro liquore
paiono mol- imbutum , si semel frigidâ aquâ abluitur , odo-
to mal dif- rem amittit , sed opus est ut diu in cinere &
posti per cõ- rem amittit , sed opus est ut diu in cinere &
municarsi ; lexivio ferveat ; eâdem quoque agendi ra-
pioche ritor- tione erga illos omnes utendum est , qui tam
nanno tanto sæpè ad sua peccata recurrunt : subeant post
presto , e tã- exposita , expansaque flagitia pœnarum & la-
to spesso , al borum genera , quibus sentiant , doleant , &
vomito del- detestentur præteritas culpas : quod quia ab
peccato del- illis non exigitur , citò suum vomitum resor-
la puzzolen- bent.
te e carog-
nosa carne : e

Multi Confessarii pii prudentesque testantur,
mi dubito , innumeros homines , qui peccatis priùs obstric-
che non si ti erant , quod eam rationem tenuissent , dila-
mettano a tâque absolutione sæpiùs ad Tribunal , ut ani-
pericolo af-
sai probabi-

mi statum identidem aperirent, illis redire jussissent, impositâ interim delictorum pœnâ, pristinos mores in meliùs mutavisse, & magno gaudio, magnoque deinceps in virtute progressu, infandam peccati consuetudinem abjecisse.

Durum equidem & grave primò ipsis videbatur, toties sine absolutione, & piacularibus pœnis oneratos remitti, verùm multi postea severitatis illius fructum & utilitatem experti, gaudentes, & ut de se optimè meritis gratulantes rediere, futurumque fatentes fuisse, ut nisi ejusmodi austeritate essent cohibiti, laudabiliorem vitam nunquam instituerent. Magno proculdubio dolore, dum Chirurgus humorem pungit ægrotus afficitur; sed sanatus gratias agit, mercedemque pro beneficio rependit largiùs.

Si Confessarii majorem severitatem adhiberent, multò major frequentiorque pravorum hominum emendatio consequeretur; non iisdem semper criminibus obnoxios homines cerneremus, neque subinde, ut faciunt, Confessarios mutarent, ut aliquem tandem inveniant mollem facilemque, qui leves imponat pœnitentias, & sinat eos quoties libuerit, etiam moribus immutatis, ad Eucharisticam mensam accedere; quem deinde inventum, tanquam peritissimum prædicant; cæterosque qui perversorum morum institutorumque mutationem exigunt, tanquam incommodos, scrupulosos, humanæque fragilitati nimium duros reprobant, non sicut illi qui faciles sunt, molles & infirmitati eorum condescendentes.

Sed miseri illi animarum rectores, non cernunt, pravos homines in vitiis suis propterea suâ indulgentiâ detineri, atque in pristina peccata relabi. Medicus qui, ne molestus sit

le, di ricea
ver indegnâ
mente la Cõ-
munione, e
di far' un sa-
crilegio; per-
che quel con-
tinuo recidi-
vo mostra
che non era-
no disposti;
con cio sia
che se il Sa-
crameto non
trovasse im-
pedimento,
essendo di
tanta virtù
& efficacia,
causerebbe i
suoi effetti,
l'uno de qua-
li è render
casti quelli
che degna-
mente lo fre-
quentano;
percio che
sminuisce la
concupiscen-
za, la quale
sminuita, fa-
cilmente si
puo superare,
come si
vede chiara-
mente in tã-
ti altri, che
vivono casta-
tamente, ben
che prima di
frequentarlo
fossero car-
nalissimi. Ho-
ra, come
questi si sono
ajutati e sanati

tati, perche non potrebbono far' ancor' essi il medesimo? Volete ch'io vi dica la causa perche non lo fanno? La causa è perche non vogliono. Hor se così è, non si deve conceder loro per modo alcuno la Communionem; poiche questo farebbe un dar' il pane de figliuoli a cani, e gittar le Margarite avanti a porci, il che è prohibito da Christo nostro Signore. Però il Confessore dee auertire molte bene quello che fa, accio che non ne habbia da render' conto a Dio, per haver dispensato malamente un tesoro così pretioso, e così divino: e sapia, che

ægroto, vulnus gangrænâ vitiari finit, quod, si validum unguentum, ignem etiam, aut scapellum maturè adhibuisset, sanari potuerat, non misericors, sed crudelis haberi debet. Id ipsum tam multis peccatorum reis ob nimiam Confessariorum lenitatem, & indulgentiam accidit. Offeret se aliquis, cuius ad expianda peccata, multis diebus jejunia, & cilicia essent imponenda; huic semel Rosarii preces, aut septem Pœnitentiæ Psalmi recitandi imponentur, aut aliquid minus: & quoniam illæ pœnæ non sunt molestæ, fit ut illi citò suis se rursus criminibus inquinent. Quod si illi Confessarii seriò perpenderent, rationem Deo de illis hominibus sibi reddendam esse, multò impensius sibi cautos esse existimo.

Quod isti dicunt, se gaudia suauitatemque, cum Eucharistiam sumunt experiri, auisim affirmare id valdè suspectum, & errori esse obnoxium, illosque animi motus ab aliâ causâ, quam à sumpto Corpore Christi proficisci posse, aut aliquam dæmonis fraudem subesse, non autem à verâ pietate provenire. Turcæ namque cum suum Mahometem colant, aut de eo sermonem audiunt, tam magno, tamque suavi animi affectu commouentur, ut etiam erumpant in lacrymas; quod tamen vel diuinitus immissum gaudium, aut veræ pietatis affectum nemo dixerit.

Sancti Patres Eremitæ, eum qui per somnum, mali dæmonis fraude, quamvis non suâ culpâ, quid impuræ libidinis passus fuisset, ad sacram Synaxim accedere non sinebant: quomodo putatis arcituros fuisse eos, qui tam libenter, ac tam sæpè in peccatum relabuntur? Non est dubitandum, quin à sancta Communionem eos penitus fuissent exclusuri.

Id modò expendendum restat, quod dicunt

nisi cœlesti carne crebrò reficerentur, se frequentius in peccata lapsuros. Quibus respondendum est, ad id Eucharistiæ Sacramentum non fuisse institutum, ne tam sæpè homines peccata committerent; quamvis id quoque, vel etiam quid præstantius dignè sumentibus præster, sed ut sit illis esca cœlestis, quâ ad virtutis culmen promoveantur. Illi autem divino cibo non aluntur; quandoquidem vitæ cœlesti nihil cum carne commune est, cui ita serviunt, ut aliter vitam se instituere non possent, ipsimet affirmant.

Venio jam ad eorum errorem, qui non Hebdomadibus singulis quidem, sed semel aut bis quibusque mensibus, ad Sacram Communionem accedunt, eò quod sodalities, aut societates alicui nomen dederunt, quæ diebus quibusdam Sacro-sanctam Eucharistiam percipere statuit; qui licet non ita frequenter in peccata libidinis incidant, si tamen pridie, aut nudius tertius eos se turpi crimine polluerint, abstinere à sacrâ mensâ nolunt; Ne, inquiunt, si non faciamus, aliis malo exemplo simus & offensionem. Quod est humanis rationibus potius, quam veræ pietatis affectu Communionem sumere.

Idem quoque aulicis nonnullis familiare est, qui diebus quibusdam festivis, cum alioquin non sumerent Panem Eucharisticum, cum tota familia illum accipere solent, quod ideo faciunt ut spectentur, & ne ab heris suis ejiciantur, minitantibus, eos quos vident ad sacram Synaxim raro accedere domo suâ ejecturos. Quid de illis dicemus? Istis nonne permittenda Communio est?

Re sicut diximus posita, multis diebus post patrata scelera, ob reverentiam Sacro-sancto Mysterio debitam, censeo illos esse à Com-

questa indulgenza hà ridotto molti ad una certa insensibilità delle cose di Dio, & una stupidità di mente, che essi stessi non s'accorgono del miserabile stato nel quale si trovano; e così come prima andavano al santissimo Sacramento tremando di paura e riverenza, hora vi vâno senza timore, senza rispetto, e senza divozione alcuna. Il che si può vedere da questo che alle volte ancora l'istesso giorno della Comunione ritornano al vomito del peccato, cosa veramente da fare stupire gl'Angeli, oscurare il sole, tremar la terra, e confondere tutti gli elementi;

Il medesimo dico di quelli, che peccano il giorno seguente, il terzo, & il quarto, e di quelli che hanno peccato il giorno precedente, e l'altro, e l'altro; si che a pena lascieranno di peccar un giorno, o due, & al più tre la settimana, e pur si vorranno communicar la Domenica.

È questo basti per risposta di quello che dicono, che altri Confessori li lasciano communicare; & io dico, che non vorrei haver a render conto di tali Confessori. Sò bene, che sono molte persone letterate e religiose, le quali tengono, che a questi tali sia

munione removendos, præsertim cum nullo ad id faciendum præcepto astringantur.

Sed quid dicemus de offensione & prætenso scandalo? dico quod ei possunt ipsi aliqua verisimili excusatione mederi. Cæterùm prudenti alicui Confessario se committant, qui quod facto opus sit solerter dignoscatur, utrum satis fuerit cum ad Eucharistiam admittere, an offensioni locum dare, quæ nunquam poenitentem culpæ reum faciet.

Quoniam autem sodalitii præfectus, inquirere solet à sodalibus, cur ad Sacram Eucharistiam non accesserint, dicet aliqua animi anxietate imparatum abstinuisse, aut non ita visum esse Confessario. At si id causæ afferant, inquires, malam de me ingeram suspicionem. Respondeo quod si quid mali suspicetur id immeritò faciet, & temerarii iudicii culpâ se adstringit. Potest enim Confessarius cuilibet suorum Poenitentium, non modò ob lethalem culpam, sed nonnumquam ob levem, aut ut eum durius, exercendæ patientiæ causâ, habeat, aut ut levè aliquod vitium corrigat, aut ut eorum quæ ad Dei cultum pertinent magis sollicitum faciat, aut quibusdam aliis de causis Communionem denegare: at in rebus dubiis, debemus sentire de proximo in bonitate.

Si roges me, quandiu ille homo removendus sit, & Communionem privandus? Respondeo cum varia sint hominum genera, variæ occasiones, varia ad peccandum proclivitas atque facilitas, varius admissorum peccatorum dolor, diversa præteritæ vitæ emendatio, cæteraque id genus, nullam certam & accuratam ea de re statui regulam posse. Nam, exempli gratiâ, non est tamdiu removendus qui rarò peccat quàm qui frequenter, quando

De Sacram. Poenit. Cap. XII. 217

quando æquales apparent dispositiones & æquale emendationis propositum.

Dicam tamen in universum multò satius esse fræna cohibere quàm laxare; quoniam semper causa, nimia illa facilitas fuit, & etiam nunc est, cur multi libentiùs in peccatum cadant, & corrigere se negligent.

bene molte volte il negar loro l'assoluzione; e che sia alle volte ancora necessario, per non mostrar essi alcun segno di ve-